

FORSVARSMINISTERIET



19. maj 2016

## NOTAT 16: SIKRING AF INDKØBSPRISEN I ANSKAFFELSESPERIODEN

### Spørgsmål

Dette notat besvarer følgende spørgsmål:

- *"Hvad vil regeringen gøre for at sikre, at den aftalte indkøbspris forbliver fastholdt i hele anskaffelsesperioden, så vi ikke risikerer samme scenarie som Norge? Både i forhold til valutaændringer og prisændringer fra producenten.*
- *Ministeren bedes forholde sig til et scenarie, hvor indkøbsprisen pr. fly viser sig at blive dyrere end forventet. Vil ministeren købe færre fly eller finde flere penge, hvis det viser sig, at flykøbet bliver dyrere end forventet?"*

### Grundlag

Grundlaget for kontraktforhandlinger i F-35 programmet samt aftale med Danmarks Nationalbank om afdækning af valutarisiko ved Forsvarets indkøb af materiel mv. i amerikanske dollar.

### Sagsfremstilling

#### *Indkøbsprisen i anskaffelsesperioden*

Den endelige aftalte pris i produktionskontrakten forhandles mellem partnerlandene, herunder Danmark, og producenten af Joint Strike Fighter. Prisen vil være bindende for producenten og kan således ikke overstige det aftalte i kontrakten. Det bemærkes, at kontrahering af F-35 fly gennemføres for hver serie (lot) af fly, der produceres. Der vil således være tale om flere produktionskontrakter.

Det fremgår af Finansloven, at Forsvarsministeriet skal foretage en valutakurssikring af de køb af materiel, reservedele og større mængder brændstof, som foretages i amerikanske dollar. Sikringen sker gennem Danmarks Nationalbank.

Forsvarsministeriet og Finansministeriet vil frem mod udarbejdelse af aktstykke om kampflyanskaffelsen sammen med Nationalbanken afklare model for valutakurssikring.

#### *Håndtering af eventuel fordyrelse*

Anskaffelsen finansieres inden for Forsvarets ramme. Hvis priserne i de indgåede aftaler med producenten samlet set fører til, at anskaffelsen bliver væsentligt dyrere end forventet, vil dette efter nærmere politisk afklaring skulle håndteres ved eksempelvis at tilpasse anskaffelsen eller ved at anvise yderligere finansiering inden for forsvarets ramme.